
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 38 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 
 - Seduta Pubblica - 

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO - GALEOTTI 
MARTINA.

Addì TRE SETTEMBRE DUEMILAVENTIDUE, alle ore 10:30 Solita sala delle Adunanze.

Risultano presenti:

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente disposizione di legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Presente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Assente8) SERRA ROBERTO

Assente9) BICHICCHI MATTEO

Assente10) SANTI SERGIO

Presente11) FABBRI SERGIO

Presente12) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: BERNARDONI DAVIDE, URAGANI GIANCARLO, 
STEFANINI PAOLA



OGGETTO: Surroga del Consigliere comunale dimissionario  – Galeotti Martina 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra il punto rammentando come la consigliera Galeotti Martina abbia 

presentato le dimissioni da Consigliere comunale il 20.08.2022 e che le stesse dal 

momento della protocollazione sono irrevocabili ed immediatamente efficaci.  Si è poi 

proceduto alla convocazione dei candidati non eletti in ordine di n. di preferenze 

ricevute, scorrendo fino Alla Candidata Bichicchi Federica la quale ha accettato la 

surroga della consigliera Galeotti. Il Consiglio è pertanto chiamato a deliberare la 

surroga. .A votazione ultimata il Sindaco ringrazia la neo consigliera per avere 

accettato la nomina, augurandole buon lavoro, ringraziando la consigliera Galeotti per 

il lavoro svolto in questi anni. 
 

PREMESSO CHE  in data 26 maggio 2019 si è svolta la consultazione elettorale 

per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di San Benedetto Val di 

Sambro; 

 

CHE  con propria deliberazione n.30 del 14 giugno 2019 il Consiglio Comunale 

ha convalidato alla carica di Sindaco il sig. Alessandro Santoni ed i Consiglieri 

Comunali sulla base del verbale redatto dall’assemblea dei presidenti di seggio 

presieduta dal sig. Fulvio Castelli;  

 

PRESO ATTO CHE in data 20 agosto 2022, la Sig.a Galeotti Martina ha 

presentato personalmente al protocollo dell’ente le proprie dimissioni da Consigliere 

comunale (nota ns. prot. 7347/2022) 

 

RICHIAMATO l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che 

stabilisce che “le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo 

Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al 

protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione (…) sono irrevocabili, non 

necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non 

oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari; 

 

VISTO il comma 4, del citato art. 38 che recita “i Consiglieri entrano in carica 

all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione”; 

 

CONSIDERATO CHE il principio di cui sopra trova riscontro nell’art. 45, 1° 

comma, del D.Lgs. 267/2000 che recita “…. il seggio che durante il quinquennio rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che, nella 

medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

 

 PRESO ATTO CHE, dal verbale dell’adunanza dei Presidenti di Seggio del 27 

maggio 2019, il primo candidato tra i non eletti appartenenti alla lista del Consigliere 



decaduto, risulta  essere la sig.ra BIANCALANI CLAUDIA (nata a Firenze il 28.10.1980  

residente a San Benedetto Val di Sambro), la quale per motivi personali non ha accetto 

la nomina a Consigliere comunale, rinuncia ns. prot. n. 7471, previa notifica ns. prot.  

7470 del 22 agosto 2022;   

 

PRESO ATTO CHE il secondo tra i non eletti appartenenti alla lista del Consigliere 

decaduto, risulta  essere la sig.ra PASQUI FEDERICA  (nata a Bologna  il 8.09.1993  

residente a San Benedetto Val di Sambro), la quale per motivi personali non ha accetto 

la nomina a Consigliere comunale, rinuncia ns. prot. n. 7537 del 24 agosto 2022, previa 

notifica ns. prot.  7534 del 24 agosto 2022; 

 

PRESO ATTO CHE il terzo tra i non eletti appartenenti alla lista del Consigliere 

decaduto, risulta  essere il sig. ROTONDO ANDREA  (nato a Bologna  il 8.02.1984  

residente a San Benedetto Val di Sambro), il quale per motivi personali non ha accetto 

la nomina a Consigliere comunale, rinuncia ns. prot. n. 7550 del 24 agosto 2022, previa 

notifica ns. prot.  7549 del 24 agosto 2022; 

  

PRESO ATTO CHE il quarto tra i non eletti appartenenti alla lista del Consigliere 

decaduto, risulta  essere la sig.ra BICHICCHI FEDERICA  (nata a Bologna  il 12.04.1998 

residente a San Benedetto Val di Sambro), la quale ha accetto la nomina a Consigliere 

comunale, previa notifica ns. prot.  7556 del 25 agosto 2022; 

 

 DATO ATTO che, dalla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata 

dalla Sig.ra Bichicchi Federica non risultano sussistere motivi di ineleggibilità e/o 

incompatibilità e che, per quanto lo riguarda, non sono pervenuti alla Segreteria 

reclami e/o segnalazioni in merito a quanto disposto dal Capo II, Titolo III dle D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 RITENUTO procedere alla surroga della sig.a Galeotti Martina cui subentra la 

sig.ra Bichicchi Federica quale Consigliere comunale eletto nella “Lista civica di centro 

sinistra per Sergio Santi”  

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 

267/2000; 

PRESENTI N°   9        ASTENUTI N 0 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 9    FAVOREVOLI N° 9 , CONTRARI Nessuno,   

espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 

1. Per i suesposti motivi,  DI SURROGARE la Consigliera sig.ra Galeotti Martina del 

gruppo “Lista civica di centro sinistra per Sergio Santi”  con la Consigliera Sig.ra 

BICHICCHI FEDERICA , ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del 

D.Lgs. 267/2000; 



 

2. DI PRENDERE ATTO che la Sig.ra BICHICCHI FEDERICA non si trova in nessuna 

delle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità previsti nel Capo II, titolo III, 

parte I  del D.Lgs. 267/2000; 

 

3. DI DARE ATTO CHE, per quanto disposto dall’art. 38, comma 4°, del D.Lgs. 

267/2000 la Sig.ra BICHICCHI FEDERICA entra in carica immediatamente per 

effetto dell’adozione del presente provvedimento; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata, successiva e seguente votazione: 

PRESENTI N°   9         ASTENUTI N° 0 

 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 9, FAVOREVOLI N° 9 , CONTRARI N°1 ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 
  

 

       La  Consigliera  BICHICCHI FEDERICA, fa il Suo ingresso tra i banchi consiliari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Surroga del Consigliere Comunale dimissionario - Galeotti Martina.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Dr. Paolo BARBI

Lì, 30.08.2022



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 38 del 03/09/2022

Surroga del Consigliere Comunale dimissionario - Galeotti Martina.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-09-05T10:38:20+0200
	Alessandro Santoni


		2022-09-06T09:04:30+0200
	Paolo Barbi




